
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1423  del  18/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Contratto di servizio tra il Consiglio regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A. sottoscritto in data 11.07.2019. Integrazione
dell'impegno di spesa per il periodo 15 luglio 2022 - 31 luglio 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00630 27/07/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1423  del  18/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U02016   2022/77 216.980,70 01.03   1.03.02.12.001

Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

LAZIOCREA SPA

Tipo mov. : AUMENTO

Pagina  2 / 5

Atto n. A00630 del 27/07/2022



Oggetto: Contratto di servizio tra il Consiglio regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 

sottoscritto in data 11.07.2019. Integrazione dell’impegno di spesa per il periodo 15 luglio 2022 – 31 

luglio 2022. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022 – 2024); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 81 del 13 dicembre 2021, concernente Adozione 

del Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del Consiglio regionale del Lazio;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00630 del 27/07/2022



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 

dicembre 2021, n. 88 – Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa); 

VISTO il contratto di servizio stipulato in data 11 luglio 2019 tra il Consiglio regionale del Lazio e 

LAZIOcrea S.p.A., ed in particolare l’art. 5 (Corrispettivo) che prevede la somma complessiva di € 

6.290.001,00, oltre IVA, quale corrispettivo convenuto per i servizi resi dal 15.07.2019 al 14.07.2022; 

VISTA la determinazione del Servizio Amministrativo n. 606 del 10 luglio 2019 “Contratto di 

servizio Consiglio regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A. – Approvazione della scheda tecnica ed 

impegno di spesa”, con la quale sono stati assunti gli impegni sul capitolo U0000U02016 del Bilancio 

del Consiglio regionale del Lazio, quale corrispettivo per i servizi espletati dalla LAZIOcrea S.p.A. 

fino al 14 luglio 2022; 

VISTO l’art. 5 (Corrispettivo) del suddetto contratto che stabilisce che “il corrispettivo sarà 

aggiornato annualmente in base alla rivalutazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al 

consumo”; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’annualità 2021 ammontava ad € 2.096.667,00 (Duemilioni 

novantaseimilaseicentosessantasette/00); 

PRESO ATTO che per l’anno 2021 il coefficiente ISTAT è pari ad 1,032 e rivaluta il suddetto 

corrispettivo, determinando un nuovo ammontare di € 2.163.760,34 (Euro 

duemilionicentosessantatremilasettecentosessanta/34); 

TENUTO CONTO che la differenza tra il corrispettivo rivalutato secondo l’indice ISTAT per 

l’esercizio 2021 e quello stabilito nel contratto di servizio di cui in premessa, è pari ad € 67.093,34 

(Euro sessantasettemilanovantatre/34) oltre Iva 22%; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 16011 del 14 luglio 2022, acquisita agli atti al prot. n. 18543 di pari 

data, con la quale il Presidente pro tempore della Società LAZIOcrea S.p.A., in considerazione della 

scadenza del contratto sottoscritto in data 11.07.2022, fissata per il 14.07.2022, comunica che 

continuerà a garantire le prestazioni finora rese agli stessi patti e condizioni del suddetto rapporto 

contrattuale, nelle more della sottoscrizione del nuovo contratto di servizio; 

VISTA la nota di risposta prot. n. 18566 del 14 luglio 2022, con cui si conferma, nelle more della 

sottoscrizione del nuovo contratto di servizio, la volontà della scrivente Amministrazione alla 

prosecuzione senza soluzione di continuità delle attività svolte della LAZIOcrea S.p.A. a favore del 

Consiglio regionale, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività istituzionali; 

CONSIDERATO che, per il periodo 15.07.2022 fino al 31.07.2022, occorre impegnare le somme 

necessarie per far fronte a quanto dovuto dal Consiglio regionale a LAZIOcrea S.p.A. per i servizi 

che verranno svolti fino alla sottoscrizione del nuovo contratto, nonché della rivalutazione ISTAT 

relativa all’anno 2021;  

RITENUTO pertanto di dover integrare l’impegno (77/2022) assunto nell’anno 2022 a favore della 

LAZIOcrea S.p.A. per una somma pari ad € 216.980,70 IVA inclusa, sul capitolo U0000U02016, 

U.1.03.02.12.001, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2022, che 

presenta la necessaria disponibilità e capienza, a copertura del periodo 15.07.2022 – 31.07.2022, 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00630 del 27/07/2022



quale corrispettivo dei servizi espletati da LAZIOcrea S.p.A. e del corrispettivo relativo alla 

rivalutazione ISTAT anno 2021, nelle more della sottoscrizione del nuovo contratto; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

DETERMINA 

1 Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2 Di integrare l’impegno (77/2022) assunto nell’anno 2022 a favore della LAZIOcrea S.p.A. per una 

somma pari ad € 216.980,70 (duecentosedicimilanovecentoottanta/70) IVA inclusa, sul capitolo 

U0000U02016, U.1.03.02.12.001, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, a copertura del periodo 

15.07.2022 – 31.07.2022, quale corrispettivo dei servizi espletati da LAZIOcrea S.p.A. e del 

corrispettivo relativo alla rivalutazione ISTAT anno 2021, nelle more della sottoscrizione del 

nuovo contratto; 

3 Di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di € 39.127,67 

(trentanovemilacentoventisette/67), concernente l’IVA al 22%, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 

4 Di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, per le necessarie operazioni di 

competenza. 

5 Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00630 del 27/07/2022


